
 

 ٢٠١٤( لسنة ٥١قرار مجلس إدارة العينة رقم )

 ١3/٤/٢٠١٤بتاريخ 
تعديل بتاريخ  لأخروفقا  شركة صندوق الاستثمار مؤسسي فيبشأن الشروط الواجب توافرها 

١6/8/٢٠٢٠١ 
 

 مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية
والقرارات التنفيذية  ولائحته ١٩٩٢( لسنة ٩٥بعد الاطلاع على قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم )

 :الصادرة تنفيذاً لهما

قانون رقم ) بال ية الصاااااااادر  مال يد المركزي للأوراق ال قانون الإيداع والق نة ٩۳وعلى  ولائحته ٢٠٠٠( لساااااا

 التنفيذية:

 غير المصرفية بشأن تنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية ٢٠٠٩( لسنة ١٠وعلى القانون رقم )

 بالأحكام المنظمة للبورصة المصرية وشئونها المالية  ٢٠٠٩( لسنة ١٩١م )وعلى قرار رئيس الجمهورية رق

 للرقابة المالية: بإصدار النظام الأساسي للهيئة العامة ٢٠٠٩( لسنة ١٩٢وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم )

 ؛٢٠١٤/  ٤/  ١۳وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة بجلسته المنعقدة بتاريخ 
 

 قرر

 )المادة الأولى(
 

إعتبااااراً ماااخ تااااريخ العمااار بهاااذا القااارار يشاااترط أن يكاااون م سساااي شاااركة صاااندوق الاسااات مار ماااخ بااايخ 

 :الجهات والاشخاص التالييخ
 

 الم سسات المالية. .١

 لاشخاص الاعتبارية التي تروج للاست مار أو ذات الأنشطة التنموية.ا .٢

 (.١لشركات التي تمارس أنشطة مالية بخلاف الواردة في البند )ا .۳

 لمست مرون الم هلون مخ ذوي الملاءة المالية.ا .٤

 

 -ويقصد بالم سسة المالية في تطبيق أحكام هذا القرار ما يلي: 
 

 البنوك المصرية وفروع البنوك الأجنبية الخاضعة لإشراف البنك المركزي المصري. .١

 شركات التأميخ أو إعادة التأميخ. .٢

تأسيس الشركات التي تصدر أوراق مالية أو زيادة رؤوس  لشركات التى يكون غرضها الاشتراك فىا .۳

 على الأقر مخ رأس مالها مست مر في %٥٠أموالها على أن يكون أك ر مخ 
 

                                                 
 .16/8/2020( بتاريخ 125رقم )، وقرار 25/9/2016( بتاريخ 108) إدارة الهيئة رقمتم تعديل القرار بموجب قرار مجلس - 1 



 

تأسيس شركات عاملة في مجال الاوراق المالية. شركات الوساطة فى السندات والمتعاملون  .٤

 الرئيسيون.

 شركات رأس المال المخاطر. .٥

 شركات التموير العقاري. .6

 الم سسات المالية العربية والإقليمية والأجنبية. .7

التي تزاول إدارة الأصول )الشركات صناديق الاست مار )مدير الاست مار( وشركات إدارة شركات  .8

 ٢.(وإدارة محافظ الأوراق الماليةتكويخ إدارة صناديق الاست مار ونشاط 
 

 ۳٠وفي جميع الأحوال يشترط ألا يقر رأس المال المدفوع أو الاموال التي تديرها الم سسات المشار اليها عخ 

 مليون جنيه أو ما يعادلها مخ العملات الأجنبية.
 

 

 -: فى تطبيق أحكام هذا القرار ما يلي كما يقصد المست مرون الم هلون
 

 الأشخاص الاعتبارية العامة. .١

 صناديق المعاشات. .٢

 شركات الأموال التى لا يقر رأسمالها المدفوع عخ مليون جنيه مصرى  .۳

الأشااخاص الطبيعييخ ذوى الخبرة التي لا تقر عخ ثلاثة ساانوات في إدارة البنوك والم سااسااات المالية  .٤

 أو فى أعمال الائتمان وإدارة الأموال والاست مار فيها.

 الأشخاص الطبيعييخ المالكيخ لأوراق مالية أو أدوات مالية تزيد قيمتها عخ خمسمائة ألف جنيه. .٥

 ۳مليون جنيه. ١٠٠تبلغ حجم أموالها المست مرة أك ر مخ التي صناديق التأميخ الخاصة  .6

 

 )المادة الثانية(
 

 تكون المساهمة فى رأس مال شركة صندوق الاست مار بمراعاة ما يلي:
 

 ألا تقر إجمالي مساهمة م سسى الصندوق عخ كامر رأس المال المصدر. .١

 مخ رأس مال شركة الصندوق. %٢٥ألا تقر مساهمة الم سسات المالية عخ % .٢

مخ رأس مال  %7٥ألا تقر نسبة مساهمة الأشخاص الاعتبارية بما فيها الم سسات المالية عخ  .۳

 شركة الصندوق

 مخ رأس شركة الصندوق. %٥١ألا تقر نسبة الم سسيخ المصرييخ عخ  .٤

 

 المادة. تى يقدرها الاعفاء الكلى أو الجزئي مخ النسب الواردة بهذهويجوز لمجلس إدارة الهيئة للأسباب ال

                                                 
 .16/8/2020 تاريخب( 125رقم ) إدارةبموجب قرار مجلس  بالمادة الأولى قائمة المؤسسات المالية الواردة الى (8)بند رقم  إضافةتم  2 - 

( 108رقم ) الإدارةبموجب قرار مجلس  الأولىالخاصااااة بالمسااااتممريي المؤاليي مي المادة  الاخيرةفقرة الب (6)رقم بند  إضااااافةتم -  3

 .25/9/2016بتاريخ 



 

 )المادة الثالثة( 
 

 يلي:يشترط أن يتوافر فى الجهات التي يجوز لها المشاركة في تأسيس شركة الصندوق ما 

 

 ألا تكون الجهة في حالة إعصار مالي أو إفلاس .١

ألا يكون قد ساااااابق الحكم على أعلاااااااء مجلس إدارة الجهة أو القائميخ على إدارتها بعقويةجناية أو  .٢

بعقوبة جنحة في جريمة ماساااة بالشااارف أو الامانة ما لم يكخ قد رد اليه إعتباره. وذلك بموجب إقرار 

 وتحت مسئوليتها بما يفيد ذلك.موقع مخ رئيس مجلس الإدارة أو العلو المنتدب للجهة 

مخ الجهات المشاركة فى تأسيس شركة الصندوق أحد التدابير أو الجزاءات  أيألا يكون قد اتخذ ضد  .۳

الإدارية مخ قبر جهة الاشااااراف والرقابة عليها ما لم تكخ قد أزالت أسااااباب هذه التدابير أو الجزاءات 

 ومرور ستة أشهر على ذلك.

 

 ييخ المشاركيخ في تأسيس شركة الصندوق.( على الاشخاص الطبيع٢ويسرى الحكم الوارد بالبند )

 

 (المادة الرابعة)
يشترط لنقر ملكية أسهم شركة الصندوق استمرار توافر الشروط المنصوص عليها في هذا القرار، والحصول 

 على موافقة الهيئة المسبقة على ذلك.

 

 ()المادة الخامسة
ينشر هذا القرار في الوقائع المصرية وعلى الموقع الإلكتروني للهيئة ، ويعمر به مخ اليوم التالي لتاريخ نشره 

 بالوقائع المصرية. 

 

 


